Part 206  
M 206

Part 21

Cat. Inc. 195 (2<sup>o</sup> Tratado)

09  
C7.

248

121

171

**D**eus pater et dñe cuius essentia in trinitate consistit: trinitas in vnitate essentie. ego confusus et infusione tue bñdictionis et gratie tui auxiliij: incipio istū librū qui vocat̃ liber contēplatio nis que fit in deo. Incipit plogus.

## Humme de

us qui es verus deus et verus homo: sicut tu es in dupli natura deus et homo: sic ego incipio istum librum sub tua tantē pñdientia tua bñdictione tua.

Quarta pñtia est: vt omnia lras et omnia virtutia tibi attribuantur. Secūda est: vt omne bonū quod humano generi puenit, cognoscatur ex tua pñdētia, puenisse. Tercia est: vt omne bonū quod tuam demeritis: q tu infundas michi tua grām et iuuam: vt ego in toto isto opere nequā tractare nisi tñ ce istis duob⁹ intentionibus pōssipaliter. **D**ñe iesu chrisite sicut tuū copuob humanū fuit quib⁹ vultibus persona tuū sic ego diuino illud opus specialiter in quālibet libro. **E**t sicut tu dñe iesu iocundus in deserto. d. debui sic ego diuino istos quos liberos in d. bñdictiones. **E**t sicut dñe et deus in anno sunt trecenti et sexaginta quinq⁹ dies: sic ego diuino pñdētia qua draginta bñdictiones in **C**C.C. lxx. capitū. **E**t sicut pñdētia **C**C.C. lxx. et quinq⁹ dies facit annū cōpletū: nō addito sex hora q̄ in capite quartū anni efficiū vñ bñm cōpletū: sic ego sup pñdētia **C**C.C. lxx. capitū volo addere vñū caput. quod bñdixit in qua tua pñtia. **E**t sicut tu dñe deus tribuisti decē mōdata moysi in montē sinay: sic ego volo diuidere qd̄ liber caput in decem partes. **E**t sicut tu domine deus es vnus in trinitate pñdētia: sic ego diuino vnitate auxiliij libet caputū in tres pñtia. **E**t sicut tu domine iesu xpe fusti vñdixit et traditus iudicis tri ginta bñdictiones: sic ego diuino quodlibet caput in tri ginta pñtia. **E**t sicut tu dñe deus creasti nouē ordines angelorū: sic ego attribuo pmo libro nouē bñdictiones. **E**t sicut tu dñe deus es quod decē apo stolo facis numerū tertūdecim: sic ego attribuo quādo libro tridēci bñdictiones. **E**t sicut tu dñe deus appropriasti bonis decē sen sus: sic quib⁹ cor porales et quib⁹ spūales: sic ego attribuo tertio libro decē bñdictiones. **E**t sicut tu dñe deus possi sibi bonis inter sex terminos qui sunt ante et retro sursum: sub: deorsum: et sursum: sic ego attribuo quarto libro sex bñdictiones. **E**t sicut tu do

mine deus bñdixisti bonis duas bñdictiones: scilicet pñtia et secundā: sic ego attribuo quinto libro duas bñdictiones. **E**t sicut tu dñe deus in tribus perso nis es tñ vnus deus: sic ego facio istos quos quib⁹ sub vno tñ nomine cōstitui: qd̄ sicut suprius est pñtia: sic liber contēplatio nis que fit in deo. **E**t sicut mens mea montis est bñdixisti in valle bñdixisti: sic et bñdixisti ego volo istū canē be trachis et bñdixisti monti miserā eleuare. et capio illā totā iter ad te deus meus erigere. vt imbutus tue gratie largitate valeam in te semp deo teo contēplari. **E**t sicut tu dñe deus es causa et pñtia totius boni: sic ego confido de bñdixitate tue gratie: q̄ tu habuis operis tuo pñtia et fidei. **E**t sicut seruus qui est dñi suo culpabilis et vult ob eo cōsequi vestiam: et supplex et humilis pambit: sic ego et humiliter pō cor et deuote agnatus tu michi sis in hoc opere et li omibus alijs factis meis auxiliij et refugij singulari. **D**ñe sicut tu dñe deus per tuam sanctā crucem totum mundū recreastis: ego spero in te: q̄ tu salter michi bñdixisti in d. michi grām infundēdo q̄ ego valeam ad felicem exitū deducere istū opus. et quo oneratus opprimor vltra modū. **E**t sicut totum in d. bonis feruidissimū in associū: voluit in gaudium lenitā et amorē et sic incipit esse audire: sic ego incipio istud opus est magno gaudio et cū animi ardore et motu amore iustitico: quē habeo erga te dñm iesum chrisitū. Quare te dñe humiliter pō cor et iocundus: vt tu totū illud opus impleas gaudio et amore. Quia sicut nauis qui est bñdixit me diuino pelagi vt ventosū et distat ex quilibet parte a portu salutaris: habet suam totā spem q̄ creat a pelago ventosū secundū illi flatus: sic ego spero in te dñe iesu chrisite q̄ tu me creabas et me q̄ oneris ex onere bñdixi operis: quod nequeo vltantū vñi mediante tua gratia buere ad effectū. et hoc credo si ducialis tibi obmere rōne amoris et gaudiij magis qd̄ habeo in te deus. **E**t sicut mātas bñdixisti nū qd̄ in boie valde onerato est q̄ possit exonerari: et onere quo onerā: sic ego magis bñdixisti qd̄ aliqd̄ aliqd̄ quo ad pñtia: q̄ sacraū bñdixisti operis cōplere: qd̄ valde me onerā: possit et tunc tua grā salter ad tributa q̄ effectū felicitatis psequat̄. **E**t sicut bō qui se cōponit fortune vt id quod vult bñdixisti cōsequi: nō facit ego expono me fortane: confido in tua grā in tractata bñdixi opus et iugressi. **E**t sicut homo qui eleuat sacraū valde pōderosū ponit totas vires suas ad sacraū eleuandū: sic ego conuo et pono totas vires meas in bñdixim bñdixi bñi. **E**t sicut integri quānos pedes sunt necessarij leposi casem velocē pedibus: sagittis: sic michi sunt necessarie penitus vires mee in bñdixi opus cōplimento. **S**ed sicut ego nō potui venire in esse cau

si bonis recipit in se magnis gaudis et maxime  
 hilaritatē quādo ipse videt arborē floridā et ple-  
 nas foliis fructibus et quādo videt prouersaria  
 et alia loca amena multo melius sine cōpatione de-  
 bent esse hilaria et iocunda de p̄p̄ta cōtra et eodē  
 in hoc q̄ ipse videt et eo gaudet q̄ sunt in tā exultat  
 et nobilitate esse sicut est p̄uenire de nō esse in esse nam  
 multo melius debet quis gaudere de bono q̄ de  
 trāse et q̄ inest sibi cā sui ip̄s de illo q̄ est extra  
 se et in cā aliter et nō sibi. ¶ Unde dicit deus  
 q̄a tanta occasio gaudis dicit nobis attributa nō de-  
 cer gaudere in hīs vīs quō videat nobis p̄p̄tingit  
 gaudis q̄ sit in nobis rōne esse nisi q̄ somnium  
 vel q̄ sim<sup>o</sup> in aliquo alio actu p̄ter illū in quo si-  
 mus et hoc accidit nobis quādo intelligim<sup>o</sup> verū  
 me magnū bonum q̄ inest nobis et hoc p̄ter hoc  
 quia sum<sup>o</sup> in esse. ¶ Et p̄ter hoc dicit vniuersū  
 inest nobis ḡp̄ reddere accidens q̄a tu p̄ tuā miam  
 postūti et inam noticiā i cōde oculis dicit dicit q̄  
 se capit seā q̄ debet valde gaudere rōne esse sui q̄  
 est in esse et q̄a tu p̄ca fecisti ad eo nou esse. ¶ Et  
 deus sicut homo q̄ format se esse in eum et quā-  
 do exeat a somno regit se sibi et in eolum et val-  
 de letat et hilaritate dicit nobis esse valde hila-  
 res et iocundi quādo p̄meditatū sum<sup>o</sup> in esse et po-  
 stea nos intelligim<sup>o</sup> et vidim<sup>o</sup> q̄ sum<sup>o</sup> in esse. ¶ Et sic  
 est homo qui est valde letatus a vino in hīmanar in  
 mētia sua p̄pter fortitudinē vini sic nos debemus  
 in hīmanar magnū gaudis rōne magni boni quōd  
 nobis accidit ex nō esse. ¶ Unde dicit tibi debet esse  
 gaudis q̄ est sine ex eo q̄a ego sum in esse q̄ quis  
 locus in quo ego sum debet michi esse locus gaudis  
 et letitiae et oīs vestis mee et michi esse habitus  
 gaudis et hilaritatis. ¶ Et dicit de<sup>o</sup> oīs quādo ego co-  
 gitō p̄ meo me vero nō edicitio oīm rerum et vido  
 et cogitō q̄ nō esse q̄ est hīmanar et edicitio  
 et nobilitas oīm alio q̄ in creaturā ego sum  
 ita hilaris et iocundus q̄ vīs p̄t in mēcepti illud  
 gaudis q̄ michi accidit cā in cōte eo q̄a sibi in esse.  
 ¶ Pater in mē de<sup>o</sup> q̄ dicit ex nichilo creati nos  
 agit videm<sup>o</sup> q̄a tu aialia gaudet in te et letant  
 nam nos videmus illa currere et saltare et inter se lu-  
 dere et videmus q̄ aue letantur in te in hīs cōti-  
 bus et in volū de p̄ aerem et videm<sup>o</sup> entē p̄tea in te  
 q̄a dicit in mētes equos et ludēs inter se et  
 in istis talis creature hīmanas recipit in se gaudis  
 et letantur que igno cōtū te et veniat nā tota hī  
 q̄to magis debent nos gaudere quibus inest tam  
 nobilitate esse rōne p̄ter q̄ nos habem<sup>o</sup> noticiā nā  
 hīdicit esse. ¶ Unde dicit laus et glōa tribuat tibi do-  
 minum regem oīs qui p̄ter ep̄ip̄o ceterarū creatu-  
 rarum redditi nobis ex p̄p̄o et occasio gaudis et  
 hoc rōne nō esse q̄ est valde mirabile q̄a oīs alie  
 creature in mē et gaudis cā sui esse licet nō habent

aliquo modo tantū cām nec tantū occasio gaudis  
 dicit nos. ¶ Et deus non est mirabile si in illo  
 non est gaudis nec letitia in quo nullus amor est  
 sit quia virtus amoris est ita nobilitas et habet tantū  
 dignitatē in se q̄ sine illa nemo p̄t esse hilaris neg  
 letus. ¶ Unde p̄ter hoc tibi dicit dicit innotescit q̄  
 quando ego non gaudet cā tu esse q̄ nō erat mi-  
 rabile si ego nō erā letus cā mei esse nā post q̄ ego  
 non gaudet cā tu esse nō erat dignū q̄ ego gau-  
 derem cā mei esse. ¶ Sed si forte ego non esse nō  
 letus et hilaris ex eo quia tu succendisti me in amo-  
 rem tu esse et me et ex eo quia tu dedisti michi occasio-  
 nē gaudis nō esset valde mirabile de me quia de cā  
 ego non gaudet et etiam similitur mirabile est de me  
 et querendū quod valde esset illud q̄ p̄beat michi  
 gaudis. ¶ Et dicit deus valde miror de melio quādo  
 recolo de tēpore fuerit in quo ego nō cōsuetū gau-  
 dere quōd erat illud quōd p̄bet michi gaudere  
 nā multū erat in concussio q̄ ego cessarem gaudere  
 res p̄t hīs videras michi sibi cām et sic efficacem  
 occasioem gaudis dicit que cā et quā et efficax occasio  
 erat quia tu videras michi tam nobilitate. ¶ Et  
 deus rōne tibi dicit deus supplicat deus mentē q̄a tu in  
 fundas michi tantū gratiā q̄ dum mea vīta fuerit  
 michi conseruē semper vitam letus et hilaris talit<sup>o</sup>  
 quōd unq̄ actum ego exerceat semper et cūder omni  
 gaudis. ¶ Item dicit deus oīs te q̄ sit in a beneplā-  
 dia voluntarij sicut totum meum esse est in esse q̄  
 sic sit totum in hīmanar in gaudis et multiplex gau-  
 dium sit in meo esse. ¶ Et dicit deus sicut oīm vītu-  
 tum ego de peccatoe suppliciter et deuoit<sup>o</sup> semper  
 q̄ in mētia mei vīsuperabit me vel vīsuperabit vel  
 vīsuperabit q̄a tu deo michi gratiā et pacifiā q̄ ego  
 imaginor q̄ est michi meli<sup>o</sup> et vītu<sup>o</sup> q̄ ego vīsuper  
 vīsuper et vīsuper et q̄ sim in esse q̄a vīsupera-  
 ter ab aliq̄ nec vīsuper nec vīsuper et q̄ ceterū  
 meo esse quia si ego imaginor et ceterū vīsupera-  
 tione est michi et vīsupera et vīsupera ab  
 in mētia meo et q̄ sim in esse q̄ eductio et q̄ non  
 cōm in esse. ¶ Item oīs te domine de<sup>o</sup> illuminatio  
 cordis et intellectus q̄ q̄ contingit rōne accituali-  
 ter q̄ ego patiar magnā sibi vel magnam sibi vel  
 paupertatē vel dicitio vel quōd sicut penam corpora-  
 lem q̄ in deo michi gratiam et veram illuminatio-  
 nē mētia ita q̄ ego valeat recte cogitare et est michi  
 melius et vīsupera vel q̄ ego patiar in corpore meo  
 quālibet passioem in hoc mundo et q̄ sim in esse  
 q̄ q̄ non patier et q̄ nō effem in esse nam sicut do-  
 mine deus p̄ces michi veram illuminatiōem mē-  
 tia et intellectus ratio et discretio ostendit michi  
 q̄ sine aliqua cōparatiōe est melius michi sustinere  
 quālibet penā dicit quōd sicut afflictio est et q̄ sim in esse  
 quōd non sustinere et q̄ non effem in esse. ¶ Unde dicit

domi si tu deo michi tale gratiā q̄ semp̄ quādo ego sum vīnq̄tāte vel veniā vel a fūctis dīctis passiōem ego cogitā in mētra q̄ multo melius est michi sustinere quāuis dedecus et quāuis passiōem et q̄simi i effectū esset aliter tū nō essem tu cō ego habēdo sic occasiōem et causā q̄ semp̄ sim letus licet paratō mala q̄ humanā copus possit pati.

**¶** Domine bene sic te ego sentio in eodem gaudium et leticiā sic si voluissēs mea posses deuenire in actū ego velleū saporem illius gaudij et illius leticiē sentire q̄ vituāta membra meā postq̄ illa sunt ita in esse quā admodū et cetera.

**¶** Domine deo postq̄ placuit tūc benignitate q̄ tūc gaudij et tūc leticiā in fūctis cordi meo cogitare p̄tū a pietatem extēdere illud gaudij q̄ vituāta membra mei copositi. taliter q̄ oīa sunt participatiō illo simul cū corde. Nam postq̄ mea membra sunt in esse ita bene sicut cor / et cor et pleni gaudij occubiōem efficit q̄ oīa alia mea mētra q̄ sūt in esse efficit itā plena gaudij.

**¶** Rex regū deo pater op̄posito sic quādo iustas reuolū vīā p̄p̄mā q̄ est gloria sine fine et cōtemplat̄ et intelligit illam tūc ipse est plenus experitūis omni gaudij leticiā et ceteris / et est dñe tūc ita plenus omni gaudij q̄ equat nō est ita pleni aqua.

**¶** Quia sicut bonus equus et auidat q̄ est bene munus et equitat in optimo equo habet de p̄ceptū illi in eo suo sibi velint nocere adeo sicut federa paratū sic illū sicut se ita letum / q̄ nō tūnet q̄ vīa ita noc vīa iusticia postea est accideret nocere et in aliquo.

**¶** Unde dñe tūc est gaudij q̄ in iudiciū iusto / q̄ quā alia fontido nō est similia sic p̄s certitudinē suam. et hec talis certitudo est et causā maximū gaudij q̄ est in eorū fonticat vīto suo ut enā solidiora in etalā q̄ sūt non sūt fontora eo.

**¶** Remo debet aduāram iustitias p̄fert istā iustitias de seip̄o cū dicit q̄ ipse est fontor q̄ fontora metalla q̄ in eorū q̄ in do mine deo sicut cū esse letū et letari causā p̄t esse et sūt quā citius possit p̄ueni fontora metalla q̄ sūt in puluere : q̄ homo qui gauderet tūc in p̄tationem non cōtēdi.

**¶** Quia possibile est sibi domi ne deo conuētere quodlibet demeritorum vel etiam fortissimam rapem in puluere sed impossibile est tibi quo ad actum q̄ iustitiaris gaudem in te.

**¶** Unde domine deo iustis certitudinē q̄ illius iustitiae gratie non attribuit illam iustitiam boni gaudij et fontitudinis sibi ip̄s : imo penitus attribuit illam tūc benignitate et refert tibi gratias q̄ ipse cognoscit penitus q̄ totum illud bonum p̄uenit et sōdū ēre : qui eo suo creator et suus deo.

**¶** Qualiter dñs debet gaudere p̄pter esse sui p̄cipi.

**¶** In creatō omnī vīditū et inuīditū bñi i quo est tota spes nō sūt fabricatiōem in hoc q̄ non videmus nō cōstrū p̄cipi esse in esse i bōc dñe oportet q̄ dñe nobis gaudere de eo sui p̄cipi ita q̄ gaudemus ad dñe nō nos videmus q̄ oīs habemus similitudine et eisdem spectat : quare ita debet quis gaudere in esse sui p̄cipi sicut in esse sui p̄cipi.

**¶** Quia scit esse p̄cipi iustitiae est sibi causa et occasio gaudendi : sic esse sui p̄cipi est sibi sicut causa et occasio gaudendi.

**¶** Et sicut est p̄cipi p̄cipi homini et deo oīo q̄ semp̄ gaudet ex bono q̄ videt in seip̄o : sic debet et est p̄cipi q̄ gaudet ex bono p̄cipi sui.

**¶** Et gloriose deo imē se potestatis i ego sentit in meip̄o q̄ tū gauderet ex bono p̄cipi mei sicut gaudet ex bono meo ip̄tūc tūc ego cognoscit q̄ sum de numero illo q̄ recepi tūc i se potestatis gratiā a te benedictiōem.

**¶** Et si forte dñe deo p̄cipi me glosificat nomen meū michi me et seip̄o / et seminat iudiciū ratiōis est in me quā ego debeo plus gaudere ex suo et q̄ ex meo : eo ip̄o q̄ matius bonū seip̄o ex suo et q̄ ex meo.

**¶** Quia te dñe si forte accidit q̄ ego non gaudet plus et esse melioris bono q̄ ego sim q̄ ex meo esse ego uto te q̄ deo michi gratiā q̄ saltem ego nō habet i me mi nō gaudet ex eo suo q̄ meo.

**¶** Et tūc dñe deo p̄cipi q̄ maximū gaudij et maximū leticiā recipit se q̄ debet potest habere in p̄cipio est p̄cipi sui et est valde horribile bonum et occasio iustitiae q̄ ipse nō potest et p̄cipio fonticatio et solatū sui p̄cipi sibi sicut.

**¶** Unde et nō videmus multos bonos et in eorū oportet necessitū q̄ gaudem in eis nō est illoq̄ est nobis valde vīde et maximū bonū sequitō bono q̄ ip̄i sūt in et.

**¶** Quare dñe deo tūc clemētiam humiliter deprecatur / q̄ tu iustitias nobis gratiā et benedictiōem vī non recipiam / nobis gaudij et leticiā et hoc p̄cipi tūc p̄cipi.

**¶** Quia si alij bonos alio aduāram i acq̄rēdo bōa sp̄alia se exponitō bōa p̄cipiā et labōrū multū et mercedem sibi nō gauderet p̄cipi bono alioq̄.

**¶** Et si forte ego nō gaudet p̄cipi bonū me q̄ est in eo sicut ego debeo gaudere p̄cipi bonū q̄ michi deo accidit.

**¶** Si ratiō illud esse gaudij nō est verax nec equū nec est verus amōr / q̄ ego gaudet ex bono p̄cipi mei / causā et vī litate meip̄o sicut ego debeo gaudere causā ip̄i sui.

**¶** Et rex regū dñe et magister vicē vīditū q̄ beatus cōtēdi q̄ potest etiam amōr et cōtēdi illoq̄ sūt amatores et feruētes tūc.

**¶** Unde et ego sim ille q̄ bōctus nō dēlectatū illo q̄ sūt feruēti glosificantes nōmī tūc nec habuerim cum eis aliquid familiaritatis in odor cogitōis q̄ vīrū illuminationem tūc benignitatis / q̄ ego bōctus sūt in fōctat et iustitiaritatem bonorum vīctōsū / et tūc gloria iudiciōis.

**¶** Dñe deo benedictiōem nōmī tūc in eternū

quia tu dedisti michi tantam gratiam notitiam q ego cogitatio me esse obligatum non est q ego gaudeo propter esse causam notitiam etiam q ego tenet gaudere propter esse peccatorum nisi peccatorum sine causa et occasio cognoscendi tua iusticia et recta iudicia de corde. **¶** Gloriosa dicit q dicitur peccator esse bilis anq letus q et homo iusticiae quare aliqd est turbat et irasit propter q obtulit quare amicitia et q id est velle iugiter michi poudubio videtur q id ad est aliud situm qd incepta et pama pferendo q est deducit i vsum ab hominib valde secularibus q sit in in tati cito scilicet. **¶** Et illa ratio pama et abstrusa pferendo accidit quasi obus h omibus scilicet: eo q ignoscit dicitur tu si sapisti a quo tu creasti homine auti causa alienus filii et no bimus. et ipse opinant q ipse non sit in esse. nec sit creatus nisi propter istud fecisti. unde illi q dicitur est factus simus et costrant ratiō. Et ad hoc ppter hoc nemo deberet et irasit propter ment nulli hominibus statim vite sue posset mutari de facti in oppositū et sic posset contingere q sicut tūc quādo morit ipse morit in bono statim sic posset mori in malo. **¶** Ist ad hoc regnat in no obis alit infante viciatū iusticia remouet et repellit non a gaudio q habuitus ex esse amia nostri quādo ipse est defunctus. quā nichil debet restitui in morte nostra tu volēat q pander recte oia et oia mala q se quis ex vita bona. **¶** Sicut in octavo de q oia pui deo possit ita est q homo contritū ex morte amici sui malum esset rationabile et vigne q homo sine aliqua pparatē cōmiseret magis in se quādo cogno scit q ipse amicitia decessit in pco sine pcessioe et sine memoria tue maxime misericordie. **¶** Quia sic posset cogitare et pcedere vniū qm vior sine q multo fuisset sibi melius sine pparatē q ipse no decessisset in et q de decessit possit ipse decessit in pco sine cōfessione. ppter qd ipse flagellabit impetruū i penitū gebulibus. **¶** Ist dicit de multo obligat tue misericordie agere gratiam incessanter: qd tu istud dicit in me tūc gratia cognitiua qua cognosco q quā qd decessit in pco mortali sine pcessione q vniū q de decessit plus gaudere de suo obitu q cōmiseri sine pparatione quia magnū bonū sequit de morte sua: in hoc q tu cōpito in isto regulā vere iusticie reddēti cōcūta fm opa sua. **¶** De de cognosco secretorū aut oia sunt agnitiua miror quomodo aliqui possent gaudere de malo et libitino alicui qd tāta est causa et occasio quare dicitur debet gaudere de bono sui pparatē q no debent recipi in hoc istud gaudū nec inuenire in eo locū qd est gaudere de malo et libitino alienus. **¶** Unde ego qro quāliter potest fieri q ita cito volūtas itaq talis gaudētū de pparatē et malo sui pparatē: de facit ad habēdū gaudū de infirma nō ista pparatē et quomodo tā cito abest eis causa et occasio quā deberet habere in habendo gaudū de

bono pparatē sui certe ego existimo q oportet illud humana fragilitatē est pparatē ad malū q ad bonum. **¶** Unde ppter hoc dicit de pte et misericordie tibi de uore supplicat: q tu auferas a nobis et remoueat omne occasioē gaudēti de malo pparatē: quālibet alia iudicatio tūc et pparatē nobis occasioē et vniū habēdū gaudū ordinatū et debētū. **¶** Ist dicit de q das gratia pco bimus recognoscit dicitur vniū et pferas iustos i recta pferantia: te pco bimus et quādo ego video meū pparatē gaudere i te: q pla caratū vt id gaudū qd ipse habet in te: pueniat in me: vt illud qd ego habeo in te. sicut pueniat ad ipm. **¶** Ist dicit pte te pco et qd ego video pco bimus credidit in ignoscit i te q no cognoscit neq pcept ent q ratio deberet cito offere scy q ipse forte crediderit i misericordie et in ita: vt deberet esse bilis anq letus ex qd est factus tu pparatē dicit me eripere a misericordia et ita: et ab ignoscitā cordē: et pferat me in meo gaudio. **¶** Quia tāta est fragilitas meae humanitatis et alio pparatē ego ameo valde q ppter suggestus diaboli coispa requirit temp et illud qd est tibi pparatē bni quare oio te possit q tu deo mudi gaudū vt ego no valeā recipere in me dicitur bni qd est dicitur sicut iusticia misericordie vel i te loquū gaudū. **¶** Ist dicit deus possit boni et mali bno vide q cognosco q non trā dedisti michi causam et occasioē vt ego sum obli gatus habēdū gaudū in meo causam et ita causa et sic me pparatē sine aliqua pparatē ego sum magis obligat vt tenes sum et bilis causa tu est. et qd tota alia obligatio est vana et fructuosa: habito respectu ad obligatiōē qua obligat et tenes amplius. **¶** Ita dicit vt habet gaudū causa tu est. Quia gaudū qd dicitur haberi se causa tu est: et dicitur ita et radicalis in corpore humano et in anima sicut vera fides in fundis et radicalis in corpore et in oia iustia. **¶** Quia autem mudi benedicti sui nome tuū gloriosū dedisti michi gratia iusticiae et pparatē et iusticia tāta pparatē gaudū sine leticie: q tota opo cedat ad tuū bonitē et ad laudē tuā uocemā sine te deo.

**¶** Incipit sermo delectatio in qua tractat de iusticia dicitur dicitur qd de est iusticia i iusticia est iusticia

Quo pater in esse potestatis cuius est esse virtutis et in malis bonis dignis tanto inest virtus q in est aliqd in terti natura qd possit ita et velociter currere sicut fulgur de medio loco mundi visq ad extremū firmamentū. et qd possit decurrere qd sit terio scy ante et retro. iustia et deorsū deorsū et iustitiosū: nullo modo sicut potest tunc currere nec ita velociter q aliqd parte ne iustitia p offer arigere nec ita iustitia q possit inuenire sicut aut terminū ubi ex parte nū benedicti est. **¶** Et ppter hoc dicit de est valde mirabile tuū essetia i iusticia benedictio potest cadere modū intelligit

nec percipiendi q̄ finitas sicut te. ¶ **Q** admirabilis est  
 sentia diuina/ego nō mitior si appere intellectui hu-  
 mano te carere iudicares quādo ipe cogitarnū iutel-  
 lectū tuū poterant/et tuū eū q̄ finitate nō p̄p̄bēdūt  
 quādo cogitat q̄ et omnia alia creata q̄ possunt ca-  
 dere in intellectuū eū debent finitari. ¶ **Q**uāto in-  
 tellectus humanus cogitat plus nō efficitur plus  
 ipse debet et minus percipi ipsum in virtute sua inel-  
 lectū. ¶ **Q**uia tūc dominus de⁹ iustitiae quādo ego  
 cogito vel in sermone tuū insinuat intellectus me⁹  
 adeo dimittit q̄ vix est in eo aliqua pars discretio-  
 nis intellectus. et hoc cōtingit et eo id q̄ ipse est val-  
 de fragilis et obediens nature quō ad intelligendum  
 suū excedit similitudinem eū q̄ est infinitum. ¶ **Q**uādo  
 ego dīcō e⁹ cogito vero modo tuū mirabile est ego  
 nō mitior parum nec multum si nō possum attingere  
 ad intelligendum ipsum. quia ego non possum attingere  
 ad comprehendendum in intellectu meo parum  
 atomi. quae est adeo modice quantitate q̄ nul-  
 lo modo potest diminui. nisi in intellectu meo nō  
 est sufficiens ad comprehendendum in se illud tale:  
 quātū potest esse sufficienter q̄ intelligit magnitudi-  
 nem tūc essentiae in parte cum pars atomi sit fi-  
 nita et sua essentia sit infinita. ¶ **D**omine deus in-  
 mirabilis essentiae postq̄ intellectus meus est ita fragi-  
 lis q̄ deficit in intelligendo et in cogitando magni-  
 tudinem tūc essentiae: p̄ctis mihi grati per tuā pie-  
 tatem q̄ ego habeam tantū ardorem dilectionis in  
 corde meo erga te q̄ intellectus meus deficit ad in-  
 telligendum magnitudinem illius amoris. ¶ **E**rgo  
 domine deus postq̄ in eo tam excolit magnitudi-  
 nis et tam mirabilis iustitiae: deo est q̄ nō  
 cum omni deo volente merito et cordis firmo sub-  
 missi et obedienter tuo mandatio. ¶ **E**t si nos (ve-  
 retemur) honoramus ergo laudamus tuū esse glo-  
 riosissimū infinitum et seruamus tua p̄cepta: tu re-  
 cta statim iustitiae (quae reddit visū q̄ secundū opera  
 sua) facit nos impetū vituere alio sentio in glo-  
 ria quae est sine fine. ¶ **Q**uod p̄pter hoc dominus quia  
 ego tradidi te oblivioni et seruantiā debē a et non  
 glorificari nō meum nō potest tēderet et videri quasi  
 semp̄ nō similes et null⁹ in memoria: sed et numeratio-  
 nis simi in numero peccatorū qui sunt adeo vltio cō-  
 ditionis q̄ nō sunt digni vocari creaturē dei sed by-  
 bolū sit sine deo. quia ipsi omnia sunt serui sui:  
 et resistunt mō dāto iusto et faciunt quicquid fere su-  
 adit cōtra illa. ¶ **H**ic deus a quo nullus locū occu-  
 pat: ita q̄ aliud esse nequeat ibi esse: adeo eo nobilior  
 et excolitio virtutis q̄ licet sicut aliqua sint in e⁹ oc-  
 cupata locū p̄pter hoc nō remanet quā in suo in illo  
 loco sine occupante ill⁹. et q̄ nō sit infinita: quia  
 in eo vltio sine occupante locū et sicut tu eras infiniti-  
 mo itōq̄ aliqua creaturā esset in efficitur simili modo

tu eo nōc infinit⁹ q̄ creaturē sicut in efficitur tu nō red-  
 pto plus nec mitior causa esse creaturā. ¶ **H**ic de⁹  
 cui nihil est incognitū: ego cogitō et video q̄ ma-  
 jora fragilitas et pessima cōditio bonitatis meae des-  
 bili humanitatis. et tu scis hoc ipsum in meo q̄ ego si-  
 ne aliqua cōparatione esse in meipse: ut nō constet  
 omnino fragilitas: et omnino infirmitas nū q̄ impedit  
 ut me bācens ad seruendum tibi: et ad glorificā-  
 dum nomen tuū. ¶ **Q**uare domine omnino laus et re-  
 uerentia et omnino gloria tibi attribuantur: et nō soli  
 exibeantur dīo omnia virtus et omne bonū debet tibi tū  
 attribui: nostro fragili esse humano debet attribui  
 et ascribi omnino vltio cōditio: et omnino ignocentia: et  
 omnino misericordia nisi vacio virtutis: et inopi boni-  
 tatis: et pleno vltio. ¶ **S**ancta diuina essentia i qua  
 sunt tres personae q̄ tū sunt vltio de⁹ postq̄ tu eo adeo  
 excolitio virtutis q̄ excolitio omnia certissima firma  
 mēta: benedictio tu et glorificatio quae p̄mittit q̄ ego  
 vltio in libero arbitrio sup̄ terrā: et quae p̄mittit simi-  
 liter q̄ ego obediens creaturis q̄ sunt vltio vltio  
 cōditio: q̄ habet etia finitatis. quia bene credo q̄  
 tu ordinaturus habes vltio mea opera recipit p̄mia si-  
 bi debita. ¶ **Q**uare si post hoc postq̄ i me est notitia  
 boni et mali: ego nō reuertar ad seruendum me corde  
 et animo tibi de⁹: egoq̄ iudico me idignū omni bono  
 et cogito tēde et merito q̄ iusti est et equus q̄ tu i-  
 perio terre q̄ nō me debet vltio sustinere vltio abice  
 beat me vltio sicut abice vltio dicit et abice q̄ tu  
 tū est q̄ tū abice dicitur: quae est terrā sustinet  
 et creaturam rebē et inobediens tū suo creatori.  
 ¶ **Q**uia magnū dedec⁹ et opprobriū semp̄tū est  
 terre: aliqua creatura sicut sup̄ suo iobediens crea-  
 tori. ¶ **E**t de⁹ sine p̄ncipio et sine fine: sicut tu sicut  
 suo creatori dicitur tū creator: et tu suo causa p̄p̄t quā  
 oia sicut in e⁹: vltio est ratio abice et iusti q̄ omnes et  
 sentie humane habent totā suā mēte et totā suā intel-  
 ligentiā in terra q̄ oia homines glorificā et excolit  
 tūc nō excolitissimū nōc taliter hoc seruātes q̄  
 ist⁹ esset quilibet sicut mammo sicut imaginatio et  
 p̄mia cogitatio i mēte e⁹ e⁹. ¶ **S**ed causa fragili-  
 tatis vltio est q̄ amplius et exigitur q̄ sibi est  
 p̄mittit et nocent⁹ ego q̄ sicut human⁹ cogito dicit et  
 imaginat⁹ p̄ncipio dicit hoc q̄ est comparabile: q̄ te  
 cui quā comparatio abice. et cui⁹ hoc q̄ est vltio simi-  
 et finitatis: te q̄ eo nobilior e⁹ q̄ sit et eo sine aliqua si-  
 mitate. ¶ **I**tem tūc de⁹ magnū vltio causa i me in  
 hoc q̄ q̄ libet tūc vltio quā nō ego in gradibus lectū  
 tu nō eo vltio cogitatio et vltio imaginatio mēte  
 meae. quare tūc de⁹ cogito apud me bē delecto: oia  
 tuam delectationem q̄ tu remouit a mente mea om-  
 nino cōtentiones quae confiterentur in ea esse anteq̄  
 memoria tua essent benedictio illa occurrere: et q̄  
 repouit in illa perpetuam memoriam remouit dīcā

scimus quod tibi solus debetur omnis gloria et oblatio.  
**E**rgo dicit deo qui catholicos illuminat vera fide  
 de posthinc valde tibi facile placere et dilatare ter-  
 minis nostris intellectus: non tunc nobis tua miser-  
 cordiam et tolerantiam ampliare quod nos in intellectus  
 non includit intra beatus terminis.  
**Q**uid deus vult  
 tibi ego non miror si quis sensus corporales terminis  
 tui et includitur intra beatus terminis: eo quod corpus  
 in quo ipsi habitant et locati est finis et adprehensum  
 intra centum et modicum terminis.  
**Q**uid sicut quisque  
 sensus corporales apprehenditur intra modicum termi-  
 nis: hoc causa humani corporis terminis similiter  
 intra beatus terminis, in quo collocat beatus quip  
 sensus: sic domine ego valde timeo quod sensus spiritualis  
 meo anime terminis intra beatus terminis.  
**E**t hoc causa magis operi que semper est ampliare.  
**E**t  
 si sensus spiritualis meo anime terminis intra beatus  
 terminis: et ego feci sum modicum quod tantum  
 quod est modicum si tempore vite mee fuerit beatus  
 spacijs: ego mortis sine bonis operibus.  
**Q**uid gloria  
 fidei non est magna labor aliam querere te legere: quia  
 tu eo valde gaude non est in finis nobis quod non  
 nobis.  
**Q**uid posthinc tu dicit in finis: non tu  
 in finis in terminis est facile obsequium illi qui voluit  
 te querere recto itinere, quod inveniatur te semper quod do te  
 voluerit invenire quia tu eo vobis totum: et non fu-  
 mus terminis et limitati intra tua finis.  
**E**rgo  
 dicit deus non oportet tui quod dicit servare volere facere  
 sui et via parte ad aliam, pro querendo quod do te vo-  
 luerit invenire quia posthinc tu eo vobis ipsi possunt  
 te invenire in suo coedibus. Quia maxime propo-  
 sitio locus vbi tu invenit et est beatus terminis: et  
 remotissimus locus vbi tu non invenit et est  
 peccatoris.  
**Q**uid dicit deus si ego sum de numero pec-  
 catorum tu vobis et eo remotus a me, propter peccatum  
 quando erit illa via prope qua ego inveniam ref-  
 cere ego non possum te invenire, nec tu potes esse in  
 me, donec ego plus mundificer a peccato: licet ego  
 sim sicut artificium in arte in te: et tui sustinere  
 et ambulo omnia extrema mundi.  
**E**t sicut est val-  
 de necessarii boni nimis onerato quod oportet legere  
 propter aliam et pro tuo sui velle tui coepere tui  
 viam, vbi puenit ad illud locum quo oportet ipsum in-  
 te: sic dicit deus est tui valde necessarii quod tu aliam  
 reo me et exponere de peccato meo quod ego sum  
 valde oneratus: et quod in finis michi tua gratia qua  
 ego per meo ego puenit ad virtutes quod in inven-  
 tibus et quibus in quolibet.  
**Q**uid dicit deus quod admonet  
 peccatorem ad agendum penitentiam posthinc ego sum  
 finis et terminis in me: peccato michi quod tu a misericordiam  
 dii quod tu succedat me servare obsequium vbi deo  
 quod ego diligam te servare: et glorificam te in eternum.  
**E**t si forte ego non recessero a peccato, propter tuam  
 admonitionem nec, propter servare stimulationis tui

amorem dignare et tuam demeritum tibi figurere in  
 corde meo memoriam tuam passionis: quod non possit esse  
 eo care. **Q**uid deus in finis bonitatis, cui non sum  
 finis in nobis: et tu in finis in te cura quam tuas  
 beatus in diligendo non est in finis: factus obsequium  
 ratio esse, propter tuam dilectionem.  
**Q**uid dicit deus  
 tu certissime habeo ego possum dicere verissime  
 quod sum quod dicit mirabile spectaculum: quia ego sum il-  
 le qui semper dilecti et amplexus tui res finis et tra-  
 didi oblivioni te diligere qui eo in finis.  
**Q**uid  
 domine ego confiteor et concedo me esse adeo ple-  
 num criminibusque nisi tua misericordia esset in ma-  
 gna, et in finis me ipsum peccatis indignum: quod alio  
 quo tempore possem consequi a te veniam: eo quod ha-  
 creas obsequium in finis in corde meo male cogi-  
 tatione verum finis: quod cogitatione tui qui eo  
 in finis.  
**Q**uid miror valde in me quoniam mo-  
 do peccat id esse quod in tam modico corpore sicut meum  
 est: et in tam modico corde potest recipi tantum malum  
 sicut recipitur. Atamen postea quod do ego cogito ve-  
 ro modo qualiter peccat illud accidere ego in finis quod  
 non est mirabile si illud tantum est in me: vbi est  
 maius adhibere quia ego in finis semper te creatorem  
 meum in finis: ego debuisse servare toto tempore vite  
 te meo.  
**Q**uid dicit deus quod servas in finis in vera pace et  
 in vera concordia: licet ea quod tu creasti finis: propter  
 hoc non sequitur quod in finis non sit maximum bonum:  
 propter quod homo puenit ad eternam vitam quod est sine fine.  
**Q**uid in finis deus, finis ego ego et propter mas-  
 gram in malicia et defectu qui sunt in rebus finis:  
 homo amicitiam beatitudinis alterius foveat et  
 mereatur partem gratias penam.  
**Q**uid dicit deus  
 mine ego gratias habetis oculo tua clementiam: ipsa  
 in fundat michi gratiam sequendi et amplectendi illa  
 illa, propter quod homo puenit ad gratias requirit et fugit illa  
 illa, propter quod homo puenit ad gratias penam.  
**Q**uid  
 mine deus quod dicit illa omnia tui remota quod, propter  
 ista michi gratia quod semper quod do ego audiero sermo-  
 nis fieri de rebus finis: ego recedat me vbi vobis  
 me: et mea humana fragilitate, et semper quod do ego au-  
 diero vbi fieri de re finis: ego in finis tui quod  
 in finis tuus: sic ego finis tui corde tui in finis pla-  
 cuerit tui quod vbi in michi comedo.  
**Q**uid dicit deus  
 in finis in finis: et tu a misericordia quod datur adeo in  
 me vbi oculo tuo et confidam in virtutibus tuis  
 respiciam in hoc modo, sic et res finis nullam posse-  
 stare habet super me: nec remouit me a tuo finis:  
 nec a laudibus tuis nominis quod est dignum bonorum quo  
 liber sine fine. Quia licet ego sum finis: tuam tuam in  
 finis: tamen bene cognosco quod tuam misericordiam  
 tantum operari est in me, quod dedit michi in finis  
 et meliorum: quibus ego cognosco quod tu qui eo si-  
 ne aliqua finis: eo vobis creatio in me: et verus  
 deus.

Incipit tertia distinctio, in qua tractatur de eter-  
nitate eterna

Qualiter deus est sine principio.

**E**ius alpha et o, cuius eternitatem nul-  
lum tempus precedit: cum tu domine  
siville qui es sine principio, quando  
aliquo contemplantur tuam eternita-  
tem, et cogitat et p[ro]cedit q[uod] tu es nisi  
qui es sine principio: ipse relinquatur

to tuo suspensus cum tue eternitatis recordat que  
est sine principio. **E**t unde est mirandum si qua-  
do quis tuam eternitatem contempletur: si eius in-  
tellectus habetur: eo q[uod] nullus hominum intellectus  
potest attingere ad eam contemplantam aut intelligē-  
dam que in se caret principio. Quare propter hoc do-  
mine quando nos contemplantur et eternitatem tuam  
contemplantur: non cessant et q[uod] contemplantur et eternitatem  
illam secundum modum et mirabilem essentiam nobilita-  
tione quam intelligimus in se et. **E**t si nos dicitur  
contemplantur vestram tuam eternitatem oportet nos  
contemplantur tuam que debetur tibi eterne carnis principio,  
et si nos illam recte inspicimus: nos percipimus q[uod]  
omnis laus et omnis gloria debetur tibi chinitis attribut.

**E**tiam dicitur deus v[er]susque est excellentissimus  
tuam sanctam eternitatem: q[uod] nos intelleximus nequit  
comprehendere neq[ue] attingere ad percipiendam virtutem q[uod]  
debetur tue eternitati: et id accidit nostro intellectui  
eo q[uod] ipse habet principium: et tuam eternitatem caret illo,  
quare dicitur similitudine nostre potestatis non distatur  
nuquam ut possimus contemplantur tuam eternitatem: sed  
dum tuam magnam nobilitatem oportet nos  
contemplantur et eternitatem illam secundum modicum perceptio-  
nem nostri intellectus. **E**t unde dicitur tuam eternitatem  
suppliciter et devote: q[uod] illa dignetur tuam adiuva-  
re: ut bona temporalia non impediatur intellectui meo  
ad contemplantam illam modicum perceptioem quam percipit  
de tua eternitatem: quod dicitur adiuva: illum et il-  
lumener de bono in media. **E**t dicitur deo si quis sub-  
tiliter velit considerare qualiter quicquid habet prin-  
cipium quod est etiam si dicitur: ipse est in quante: quia ex  
nunc quid est in esse: non potest se sustineri in suo  
esse: ipse invenit q[uod] impossibilem est maxima  
diferentia inter tuam eternitatem (q[uod] est sine principio) et  
etiam si inter eo omnium rerum q[uod] sunt creatur habet  
principium. quia res que habet principium ponitur non est  
eternitas tua non habet principium non ponitur  
futura esse. **E**t unde dicitur facile potest consistere  
vnicuique esse habens principium non est in esse per se:  
sed per aliam: et q[uod] nequit esse in se: nec et numerus  
et potest esse q[uod] non potest esse in se: sed cum  
eternitas non habeat principium: dare liquet q[uod] ali-  
quod tibi deus non potest esse in ipso: imo est in  
ipso omnis virtus et omnis excellentia laudabilis.

**E**tiam cum omnia habentia principium que sunt in esse  
veniant in esse per aliam et non per se: constat q[uod] ali-  
ud est ex necessitate in esse q[uod] debet illi principium: et  
esse q[uod] etiam oportet necessario esse eternum: post q[uod] de-  
dit ceteris rebus principium: sed illud non est nisi sola  
eternitas tua deus. **E**t dicitur deus ob causam gra-  
tiam cum ea sunt in esse: cum tua eternitas sit sine prin-  
cipio: dignatur ut plus et misericors: q[uod] quid non il-  
lumina: q[uod] nam gratia incipimus se diligere et glo-  
rificare: q[uod] nosse intelleximus et nostra mens non pos-  
simus aliquid aliud potestari nec cogitare ad illud quod  
si solus te. Quia post q[uod] tua essentia caret omni prin-  
cipio: facile est tibi dicitur michi tanta gratia q[uod] in  
gas tui amoris in corde meo ad diligendum te: q[uod] ni-  
hil aliud possim diligere nec glorificare aliquo  
tempore nisi te solus: cum tui o[mn]i gloria debet. **E**t  
ita amor est necessarius seruo fuerit aliqua creatura  
non habeat quid pro suo merito suo respondeat crea-  
tori. **E**t dicitur deus q[uod] cur misericors res a suo  
liberant: nam demerita h[ab]itauerit de peccato: tu postea  
gratia vnicuique volens sub tuo seruo militare: quod  
dum ipse sine principio in re non seruo dicitur: q[uod] ipse  
cogit tuam eternitatem reddidit a o[mn]ibus merito in-  
p[ro]p[ri]o secundum sua opera. **E**t iam dicitur tibi deo  
suppliciter et taliter disponas in gas o[mn]ium bonorum  
ad laudandam tuam benedictam eternitatem: ut nichil aliud  
possit proferre nisi laudem et gloriam ipsius: quia si o[mn]i-  
bus que o[mn]ium creaturam q[uod] sunt: conaret manifeste  
re bonis tue chinitatem possent sufficere ad eximē-  
dum (v[er]ba loquar) minimam partem eius. **E**t iam dicitur  
deus: si o[mn]i oculo tam corporeo q[uod] m[en]tali q[uod] sunt/  
qui fuerit: et q[uod] erit: velle videre gloriam et laudem  
genitricem ad tuam eternitatem: non sufficeret ad vidē-  
dum nec ad imaginandam soli minimam partem ipse (v[er]ba  
loquar) Quia mens mea sentit peccat dicitur deus q[uod] fer-  
me ita videat inuolucrum esse ut aliquid habet prin-  
cipium audeat potestari et cogitare re carere principio: si-  
cut videt lituram in incensio q[uod] vilius homo  
indurus velibus seddit et incensio audeat sedere  
supra regem o[mn]ium suo regalibus vestimēto. **E**t dicitur  
deus sepe a cordi q[uod] multi homines viles et pauperes  
invenit in sepeccatis regis: licet iurati sint eis: et reges  
flectit misericordiam miserent eorum: et auferunt ab eis  
et potest exaudiri seos suos: ergo tu dicit q[uod] te re-  
ges et deo dominandi fecerit tua iusticia misericordie  
tue: et de gratia seruo tuo pauperibus et miseris ut ex-  
audias eos: quod ad adorat te et contemplantur tuam  
eternitatem. Quia licet serui tui sint miseri et vilis conditio  
misera q[uod] non sunt digni contemplantur te: tam non est  
de q[uod] cop[er]antur ob sit tibi: quia vilis cop[er]antur non  
potest dicitur inuere tua dignitate: quare te peccato q[uod]  
eis non proberet contemplantur tuam eternitatem. **E**t dicitur  
deus cuius eternitas demonstratur per principium om-  
nium creaturam: nunquam tuus modus fecit et

creaturarum: tuas quādo iustus meditatū secum e  
contemplatur tuam benedictā creaturam et alia  
tuas virtutes: non timet inimicos suos odites eū/  
suo redarguit eos de peccatis eorū. ¶ Ego sic be-  
non non cōdo qđ dicere quotidie cordi meo (qđ est  
peccatus bōnis meo qui habeo) vade, pueri! sit  
tanta ignoantia et tanta fragilitas creaturā qđ  
cogitasti plus in rebus sine iobilitatibus principium  
qđ in eternitate diuina que est sine principio. ¶ Et si  
forte eos meū responderit michi qđ oīs predicta ma-  
la pōtuerunt ēx eo quia ipse est radix ex qua pue-  
niant oīs pessime cogitationes: tuas ego responde-  
bo et erō cā qđ ipse exierit nam dementis qđ tu bi-  
gnis remouere ex eo illam radicem pessimā / et  
imponere in eo radicem productiua bonarū cogi-  
tationū: sic qđ i eo nequeat esse aliqua cogitatio p̄ter  
cogitationem seruicia tui amoris. ¶ Quia tu do-  
mine deus (qui factus seruus tuos esse participes tue  
eternae glorie) eo p̄mā bonū meū esse et p̄mā quod  
diligis esse meum et tuquis tu creasti illud, et p̄mā  
contra quod ego errasti: sicut p̄mā etā quod  
ego tradidi obliuioni. ¶ Quare dicit de rationi est  
constantiam qđ omnis virtus et omne bonū reco-  
gnoscatur tibi debere attribui et omne viciū et omnis  
fragilitas vanitas tibi soli hōiāno, quia omne bonū  
procedit a te et omne malū est in me vltima crea-  
tura. ¶ Unde se deprecatur dicit deus deuota mente/  
qđ licet me conseruaueris principij fuerit malū /  
et perseruaueris conseruaueris rationi: qđ finis meus bo-  
nis operibus terminetur. ¶ Dominus deus autem virtus  
tue huius intellectus non potest comprehendere  
sicut equus vincit ad p̄cepere non potest se plus  
extendere nisi quāti vinculis quo vincitur est dōgū:  
sic me intellectus nequeat se plus extendere nisi quāti  
a te p̄mittit. ¶ Itē nō est cōueniens qđ meus intellectus  
percipiat eternitatem que est sine principio: quia istud  
nō potest esse vltra terminum sibi a te assignatum.  
¶ Quis nō est naturale nec rationabile qđ iūta ha-  
beant principij intelligat vel percipiat re iūta nō  
habent principij. vnde dicitur in eo qđ cōtemplari te qđ  
eo sine principio potest decenter credentis tunc nobilitatem  
depreceat sup̄pliciter qđ tua sapientia et tua sci-  
tia excusat meā ignorantiam et meā fragilitatem. ¶ Tūc  
de dicit de iustis dicit quotidie cordi meo: sicut tu non  
potes cōtemplari essentia diuinā secundū tuam ex-  
cellētissimā nobilitatem: saltem cōtemplare eā secundū  
dū tuā fragilitatē possiditatem: qđ nō nō est attributa  
tanta potestas qđ possit illā p̄cepere cōtemplari. ¶ Re-  
spondit illi sic deus tuū nōmē gloriozū quia tu iū  
disti michi etiam grātis intellectus: qđ ego potui p̄-  
uenire de sensu animalium ad intellectum aliorum hoc qđ per-  
cepit in intellectu meo nam eternitatem esse sine prin-  
cipio. ¶ Quia et glia et benedictio sicut dicitur  
quia placuit tibi remouere a seruo tuo amorem te

ram finitarum habitentium principij: et accedenti  
et amoretu creaturatio que est sine principio. ¶ Dicit  
deus placere tibi qđ sicut ego sui principij mecum  
malorū habitentium: tu sui possibac principij et sine  
mōti benorū: et totū meū p̄pōsitū a tota meā  
mea sit deinceps seruire tibi impetenti sicut de.

### Qualiter deus est sine fine.

Deus a quo multa bona procedūt et  
sua benedicta essentia sit sine fine: pa-  
ter omnibus nobis qđ ipsa est eterna.  
et si eterna est et eterno finitullo mo-  
do potest esse corruptibilis. ¶ Quia  
per oppositū qđ quid habet finem: est  
corruptibile secundum naturam. ¶ Unde dicit tu do-  
mine deus sis sine fine et incorruptibilis: nō quia  
remus illo munere quodū ad corpus secūdi naturā  
et sumus corruptibiles: debemus rationabiliter te  
glorificare et tibi deferuire tanqđ viles creature suo  
nobili creatore. ¶ Dominus est cō cōsiter oibus se  
esse sine principio: quā rationem quis posset p̄ter-  
dere qđ tu haberes finitēte nullā, quia postqđ tua  
essentia est in esse sine principio per suam dignitatem  
et per suā excellētiam: sic simul ser et sine fine. ¶ Nec  
aliquid est in esse qđ possit tibi vane sine: eo qđ tu a ter-  
nitas est incorruptibilis. ¶ Sed nichil posset tibi p̄-  
hibere qđ tu non posses vane sine oibus postqđ omnia  
p̄ter te habet principij, et oīs habuerunt principij  
et finitatem esse causā tui: quia postqđ tu p̄mitti ba-  
re oibus principij: tu posses si esset rationabile va-  
re similitudine omnibus finem. ¶ Dicit deus incorruptibilis  
sibi oīs virtutis: cū nos consideramus tuā eternitatem  
esse sine fine: tunc videtur in nostro intellectu qđ  
dam mirabilem stupor: ob hoc qđ miramur quāquid  
posset esse in esse qđ careat sine. ¶ Sed iste admirā-  
bilis stupor suboritur in nostro intellectu causa  
finitatis nostre intelligentie et nō tui: quia nos ter  
lectus est adeo debilis et fragilis qđ necessarium est  
ipsum admirari qđ cogitat vel cōtemplatur tuā excel-  
lētissimā nobilitatem esse tamen ignorantis: qđ non  
debet habere principij neqđ finem oporteret ipse ob-  
eritō esse. ¶ Sed si nos debere vellemus cōfide-  
rentem debere nos ob hoc aliquo pacto admirā-  
tione debere: plus admirari si tu haberes sine: quia  
impossibile est qđ aliquid qđ nō habet principij possit  
habere sine. ¶ Dicit deus qđ cūta rationabiliter ordi-  
nasti, bōdicitā sit tua facta eternitas qđ creaturā oīs qđ  
p̄ter sine sine: vt nobis pateficeret qđ tua eterna est  
eterna scilicet sine principio sine fine. ¶ Et si p̄p̄ hoc  
nō tenetur ex dōto et ex tacta obligatio: nō laudat  
deus glia ip̄dicitur: postqđ reddidit nobis et qđ est sine  
sine, vt cognoscatur: nō p̄tendit qđ est sine sine. Quare  
postqđ nos omnes habem⁹ et qđ est sine sine: be-  
atū erit illi qđ tua grā medietate, suo merito obtinet

bant gl'iam sempiternā. Et quod maledicti et infelices illi qui operantur in inferno. Insuper cruciatibus assidue; unde concide michi dicitur tuā miam; ego sum de numero electorum. **D**icit deus quod sustinet omnia in suo effluvio potest; bene esse duraturus duraturio ad cognoscendum te sine fine; postquam sustinens non esse ad cognoscendum te impugnet. Sed quis est ille qui gratiam tuam duraverit; quod ab eterno cognoverit quod tu non habueris principium; nullum. Quia tua eternitas de dicit principium obicere de tu solus es ab eterno. **E**t hoc est bene quod postquam omnia pariter te habet principium; nichil est obicere duraverit ab eterno quod possit videtur se quod tu habueris principium. **E**t unde laus gloria et benedictio sit tibi bene deus; quis nullus est quod possit ab eterno videtur se fuisse sine principio; et tu dedit nobis esse propter quod non videbimur te sine fine. **D**icit deus tunc cui omnia sunt possessa; tu deus dicit suppliciter rogare sigas et ceteras in me contemplatione quod possit in corde meo; quia nulli tua gratia teneret illam deificam in visceribus cordis meo; et facili remoueretur; et postea semper contempler et imaginari videri et fruere et finitae esse consequens in illis. **E**t bene deus humiliter se oro quod tunc quando fruere inania et finitae restabant aliam meo; quod tu deo michi gratia recolitur tuā eternitate; quia tunc omnia fragilis et inania effluo a mente meo; quod illud illud in memore; et omnia alia cogitatio nulli in te videtur michi videri et fallax; et cetera in finitae. **E**t unde deus si tu faceris michi tantam gratiam quod semper quia mea voluerit imaginari illa in finitae et finitae; quod tu deo gratia illi quod recolitur tuā infinitate et tuā eternitate; et potest palam loqui quod tu non tradidisti me oblivioni; imo sum de numero illorum quod fruuntur tua gloria sine fine. **D**icit deus veri spes credentium postquam tu creasti me; quod tu sine fine placere tibi quod tuā misericordia quod non sum in te negligens nec sequis erga se sicut sui barones. quod ego sui barones? tanquam homo postquam quod manent et alimentum a sensu in hoc quod non cognovi se creatorem meum fecisse me; ut tue eterne beatitudinis propeo essem. **D**icit si quis debet mirari de aliquo; non miratur de tua eternitate; sed miratur potius de beatitudine; et negligens? quod postquam relaudare et tibi impendere feruntur quia non est mirandum de tua eternitate; cum sit tibi postquam careere principio et fine. **E**t item non debet quis admirari si tu careas sine. sed postquam debet mirari de parte tua quod sit habere principium et necesse sine est. quia multo factius est scire et comprehendere sine et principium; quam scire seu suspendere sine rebus beatitudine principium. **D**icit deus rex glorie post hoc quia modum cum spaciis teporis est inter principium et sine; res habet sine principium et finem est impossibile scire finem rei beatitudine principium. **S**ed si esset tor corda hominum quot sunt palacia arce in litore maris; vel quot sunt

gutte aque in mari; ad huc non possent intelligere nec perpendere sine rei non habentis principium. et hoc contingeret eo quod omnia comprehendere inter principium et finem. unde cum tu bene non habes cas principium in modo potes habere finem. **E**t quare bene quia tam dicit ratione rationis dignatus est michi dare in agnoscendo tuam eternitatem; et postquam totam meam spem in terris necesse est quod ratio compellat me ad glorificandum et ad laudandum virtutem tue eternitatis. **E**t quia postquam tibi soli debet attribui omnis laus et omnis servus dilectionis; et omnia bona; et omnia gloria debet de corde meo quilibet alium servorem dilectionis et amoris ob id dicit quod quicquid est propter te; habet principium et terminum; et quicquid non propter te; habet principium et finem. **E**t in illi ego delectem de corde meo; res habet principium et finem; scilicet non diligendo eas propter te; propter te delectem; et propter te habet finem. unde dicit te humiliter propeo quod tu a diuturno me quod ego possim illas delectari; de corde meo; quod ipse me de tuo amore. **E**t item bene suppliciter tuam delectationem eo quod ipsa delectatio; quod postquam meum principium fuit in peccato; quod tuus terminus in virtute; ad laudem et ad servitium tuum nota gloriosi. **E**t deus qui omnia ab eterno previdit; quod tuam beatitudinem possidebant illi quos tua gratia faceret esse participes tue glorie; nam eorum quod sciant quod tu es permansurus sine fine; et in eis tota pulchritudo glorie; quia ob id etiam sciant quod tuus delectatio in similitudine tua gloria sine fine; et tamen bene hec est enim mei sententia; quod si contigerit forte me esse participem tue glorie; plus debeam gaudere et gloria ri de tua gratia quod de mea; cum tu a sit completus omnium aliarum quod sunt; et sola illa sit causa propeo quam omnes alie gloriantur. **E**t quoniam in misericordiam et mercedem habebunt illi; quoniam votago geben sententiam in compedibus immoalea; et hoc quod sciant quod sicut tu carere sine; quod in eorum pena et condempno ratio erit sine sine; et tamen domine ad huc me sentit animus quod consistat; quod ab in inferno imperpetuum condempni; quod si ego tunc in inferno patiens possem intelligere; quod maior esset gloria quam ego habere de tua eternitate; et ceteris tuo virtutibus; quod essent parte quam ego pariter. **E**t deus alba et o sine principio et sine fine postquam tu es nostra duratio sine fine merito omnia gloria; omnia laus; et omnia benedictio debet tibi attribui sine fine et non alicui creature; quia bonorum gloria debetur tibi soli deo.

**E**t incipit quarta distinctio in qua tractatur de visitatione; qualiter vivas solus deus est.

gratia sic q' ego nō possum nisi te tūm dīligere: et ite  
 temp' audere. et fructus tue benedictio est sine be-  
 nedi' dūber' sūq' tūm am' oīe ponere. ¶ **L**ux glorio-  
 sitatis dicitur de' tu' eternū q' creati tot' ī glorio' ad lau-  
 dandū: et ad glorificandū te solū vni' be' et vni' dīm:  
 creatio oīm vni' dīm: et in vni' dīm: q' oīm vni' dīm:  
 cessabit te glorificet: et exaltet. ¶ **I**te dicitur de' b' dī  
 catur nō me' tūm in eternū q' creati tot' glorio' ad glo-  
 rificandū te sine fine: creati tot' q' libera volūta-  
 te dīligēte te et seruāti tibi: vel dīligēti aliqd' aliud  
 ponere: et seruāti illi et aq' dīe dīligēte te in eternū bo-  
 nū vel malū. ¶ **E**t dicitur michi dicitur q' ab omib' ho-  
 minib' glorificetis et laudate: quā tu laudaris ab  
 illis q' tibi attributū esse bonū: quia illi tales vbi  
 mō q' nō in vni' dīm: q' ab omib' malo: et ita vni' dīm  
 saliter omē bono te cōmendant. ¶ **P**ater mīseri-  
 cordie q' ita confuso est illis q' crediderint plures  
 deos esse: et in illis habuerim credidit' tū' sū: quan-  
 do tot' dībant in inferno penas in eternū ab illis. ¶ **Q**uā-  
 tū ipi scit' q' nō est nisi vnus de' creator: oīm: pp' quā  
 credidit' b' dī: ipi sine sine flagellat' dē. ¶ **S**icut  
 de benedictio tu dicit in eternū: q' valde deo est  
 gratū q' sic crediderint plures: et cooperit: et tō-  
 tū dīm: p'nto sine sine tot' dīm. ¶ **Q**uare be' deo  
 suppliciter te oīo quatenus dignitas me dīgere ab  
 eodē cōfessio et ab inferni vni' dīm: q' ipi vbi b' dī  
 p'p'et: maculam salte' credidit' tū: q' est credere in  
 alit' q' tu te solū de' q' oīa ab eterno sū dīm. ¶ **E**t  
 ego dicit deus possū nō est alius de' p'p'et: et ite nō  
 nisi affecio dīgere: laudare: et glorificare sine fine: et  
 suppliciter tibi q' tu grātia seruāti me dīligentis  
 erga te: q' te solū habeo cōfessio vni' dīm: de vni' dīm  
 mō: et sic solo deo habere requir' et gloriā simpli-  
 ternū. ¶ **A**nt' dīm: dicit de' dīgnare dīligere me: fra-  
 gili b' m' amant' na solū dī sept' an' dīm: q' si alī  
 quo modo potuisset te deicisse: de tua nō b' dī: dīgnat'  
 ite: et q' te ponere loco et' v' alū dīm: sine habeo istud  
 ad ac' dīligentis: de dīgnat'. q' ego sum ille q' semp'  
 dīgnat' plus esse meū q' nū. ¶ **E**t dicit de' q' talis dīm:  
 tas ponat' in alio meo inuente locū: tālā p'nt' dīm:  
 mento me dīm: q' tu tot' dīm: quā dīm: habere  
 debere: nō quā pena dīm: te dīm: q' plus dīm:  
 q' esse sum q' esse tu sol.

**Quare essentia beata est tantum  
 vna substantia.**

**S**icut tu cu' p'fidio iustitiae  
 mortis nostrae ergo liberat' in te non  
 sū tu solū dīm: meq' meo: nec pla-  
 ceo q' meo: imo dīm: tu ca' tū vna et  
 cadē substantia simplicitat' in qua  
 nō est vlla partū cōpositio. ¶ **I**tem  
 scilicet tua vna essentia tū et cadē: tota tu vnitas  
 est vna simplicitat' cognitus omnium et glorio

¶ **I**te simile est de tuo amore: q' est vnus et idē: nam  
 amor tuus q' est vnus et idē: nō pluralit' tu nō  
 exordis numerū vnitas. ¶ **I**te omne deus cui so-  
 li debet laus: gloria: vna maxima potestas essentia et  
 cadē: et nō pluralit' sola pot' oīa. ¶ **I**te dicit de' i' ma-  
 benedictio substantia nō est nisi vna ex eadē simplicitat'  
 cui cōfessio oīa: quā tota tua perfectio p'nt' nō est tot'  
 dīm: et. ¶ **I**te dicit de' i' tua substantia nō est nisi vna  
 ex eadē volūtat' quā dīm: tu eo vna esse: et dīm: tu  
 creati p'nt' creati tue volūtat'. ¶ **I**te dicit p'ater  
 ingent' tu tua substantia nō est nisi vna sola et  
 tota: quā in ipi nō est aliqd' antec' nec post' eius  
 ¶ **I**te dicit de' i' tua exordis vni' dīm: essentia sine sub-  
 stantia oīa sunt equales dignitat' et a quo vnus  
 nō est magis i' carit' q' alia: quā dīm: est i' ca-  
 est i' dīm: ¶ **T**ota tua substantia dicit de' est vnus  
 solus in eo nō cadit aliqd' deo bonū: q' tu eo to-  
 ta p'nt' vnus. ¶ **E**t nō essentia dicit de' sine: nō  
 vna q' se in natura v' ita loqu' armat' ma' laus et glo-  
 ria debet et attribut' a quo dīm: q' tua substantia dē  
 vna est alia natura nō cōpōnit' nec est dīm: q' dīm:  
 est aliqd' temp' est vna solū sui natura: ¶ **S**icut  
 tu dicit de' ca' ad eo excellētissim' et nobilissim' nature q'  
 nulla alia substantia habet natur' i' tue similit' nec pa-  
 rē: q' tota tua substantia est natura vni' dīm: nec aliqd'  
 habet naturam vni' dīm: nisi tua substantia. Tue  
 similit' vnitas p'ater celestis sit oīa bono: et reueren-  
 tia: q' ipa essentia vnitas sine aliq' cōmpositio alit'  
 dīm: et. et multo meli' sine alia quo cōpōnit' est tua  
 essentia vnitas vnitas q' aliqua alia essentia ¶ **T**ua  
 substantia dicit de' est vnitas vnitas in simplicitate: q'  
 illa p'cedit dīm: et locū sit ab eterno sū: et q' p'  
 sū: q' ipa et locū: ipi' dīm: est q' ipa sit substantia  
 cōposita: q' si ipa nō est tēse nō cap' locū: nō est i'  
 esse aliqd' p'nt' ¶ **E**t dicit de' tu substantia est  
 valde simplex: et ipa simplicitat' aliqua substan-  
 tia: creat' nō est similit' q' tu nō dīm: ipa  
 nō nec cadit in ea corruptio: q' duo sū: q' dīm: dīm:  
 tō. ¶ **I**ta est dicit de' vnitas tue substantia simplici-  
 tatis: negat' est cōpōnit' dīm: ad p'nt' dīm: dīm:  
 human'. ¶ **Q**uare dicit de' possū iate vnitas et sim-  
 plicitat' est tua vnitas: et tua singularitas: necessa-  
 rio oportet nō oīā glorificare et exaltare i' eternū.  
 ¶ **I**te dicit necessario oportet nos confiteri te esse so-  
 lū vni' dīm: vnitas: in te solū credere. ¶ **E**t ita  
 dicit de' ego scio tu' cōfessio vnitas te esse vni'  
 solū de' et solū vni' substantia: nego est duo: deo  
 vel p'nt' et tua substantia vnitas vel p'nt' dīm: si-  
 cut tu dicit de' eo solū vnitas dīm: ita solū substantia  
 vnitas nō est vnitas: dīm: vnitas vnitas vnitas  
 ipm in tua sola essentia vnitas. ¶ **E**t dicit de' dīm:  
 dicit deo eo solū vnitas in essentia: q' d' debet  
 et mere alit' q' te solū vel p'nt' bono: et reueren-  
 tiam: nisi solū solū dīm: sicut est: pp'nt' tue sub-